
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 О проекте закона Республики Татарстан № 16-7 «О внесении 
изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан       
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан»   
и Закон Республики Татарстан «О взаимодействии органов 
государственной власти Республики Татарстан   
с Ассоциацией «Совет муниципальных образований   
Республики  Татарстан» 

 

 

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении измене-
ний в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправле-
нии в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан «О взаимодейст-
вии органов государственной власти Республики Татарстан с Ассоциацией 
«Совет муниципальных образований Республики  Татарстан», внесенный де-
путатом   Государственного Совета Республики  Татарстан А.Г. Хабибулли-
ным,  Комитет по  государственному  строительству и  местному самоуправ-
лению ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 16-7 «О внесении 
изменений в статью 29 Закона Республики Татарстан «О местном самоуправ-
лении в Республике Татарстан» и статью 9 Закона Республики Татарстан     
«О государственных должностях Республики Татарстан» и рекомендовать 
Государственному Совету Республики Татарстан принять его в первом и 
третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного     
Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю  Комитета 
по государственному строительству и местному самоуправлению           

А.Г. Хабибуллину. 

 

Председатель Комитета 

                                    

                                       А.Г. Хабибуллин 

 



Проект 

Вносится  депутатом  
Государственного Совета 

Республики Татарстан 

А.Г. Хабибуллиным 

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон 
Республики Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти  

Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных 
образований Республики Татарстан» 

 

Статья 1  
 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ            
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости 
Государственного Совета Татарстана, 2004, № 7 (II часть); 2005, № 2, № 4 (I часть), 
№ 6 (II часть), № 11; 2006, № 4, № 7 (I часть); 2007, № 7 (I часть), № 8; 2008, № 1; 
2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 7 (II часть), № 12 (II часть); 2011, № 3, № 11 
(I часть); 2012, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2013, № 3, № 7, № 12 (I часть); 2014, 
№ 5, № 11 (VI часть); 2015, № 7 (I часть), № 11 (I часть); 2016, № 3, № 5, № 6 
(I часть), № 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, 
№ 1 (часть I), № 27 (часть I), № 55 (часть I), № 76 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 22 
(часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 19 (часть I); 2020, 
№ 1 (часть I), № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I); 2021, № 1 
(часть I), № 29 (часть I), № 36 (часть I), № 57 (часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 
2022, № 17 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 27 (часть I), № 73 
(часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I), № 96 (часть I); 2024, № 18 (часть I), № 47 

(часть I), № 56 (часть I), № 76 (часть I), № 79 (часть I)  следующие изменения: 
 

1) в статье 9: 
а) часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. В Республике Татарстан образуется Ассоциация «Совет муниципальных 

образований Республики Татарстан» (далее – Совет муниципальных образований 
Республики Татарстан), обеспечивающая взаимодействие органов местного 
самоуправления, их должностных лиц, а также муниципальных образований, 
представление и защиту их общих интересов в пределах территории Республики 
Татарстан.»; 

б) часть 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Организация и деятельность Совета муниципальных образований 

Республики Татарстан осуществляются в соответствии с требованиями 



2 
 

законодательства Российской Федерации о некоммерческих организациях, 
применяемыми к ассоциациям.»; 

в) части 3 и 4 признать утратившими силу; 
г) в части 5 слова «может входить в состав единого общероссийского 

объединения муниципальных образований» заменить словами «является членом 
Ассоциации «Всероссийская ассоциация развития местного самоуправления»;  

д) в части 6 слова «Федерального закона «О некоммерческих организациях» 
заменить словами «Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – 

Федеральный закон «О некоммерческих организациях»), иных федеральных 
законов»; 

е) часть 11 дополнить словами «и сетевого издания»; 
 

2) часть 6 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«6. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Республики 
Татарстан в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях 
финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.». 

 

Статья 2 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 15 ноября 2013 года № 92-ЗРТ 
«О взаимодействии органов государственной власти Республики Татарстан 
с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Татарстан» 
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 11 (I часть); Собрание 
законодательства Республики Татарстан, 2018, № 22 (часть I); 2020, № 4 (часть I); 
2023, № 27 (часть I) следующие изменения: 

 

1) статью 5 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Лица, представляющие органы управления Совета муниципальных 

образований, в том числе лица, замещающие муниципальные должности, вправе 
входить в составы координационных, совещательных и иных органов, деятельность 
которых затрагивает вопросы, относящиеся к полномочиям органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, а также к отдельным 
государственным полномочиям, передаваемым органам местного самоуправления 
законами Республики Татарстан, при органах исполнительной власти Республики 

Татарстан.»; 
 

2) дополнить статьей 81
 следующего содержания: 

«Статья 81
. Ежегодный доклад о состоянии и развитии местного 

самоуправления в Республике Татарстан 

 

Совет муниципальных образований готовит и не позднее 10 апреля 
представляет Главе (Раису) Республики Татарстан и в Кабинет Министров 



3 
 

Республики Татарстан ежегодный доклад о состоянии и развитии местного 
самоуправления в Республике Татарстан.».  

 

Статья 3 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 

за исключением пункта 2 статьи 1 настоящего Закона. 
2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

         Глава (Раис) 
Республики Татарстан 



Пояснительная записка  
к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон Республики 
Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти  

Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований 
Республики Татарстан» 

 

Законопроект направлен на приведение отдельных положений Закона 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с изменениями 
федерального законодательства. 

Так, Федеральным законом  от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
уточнены положения федерального законодательства о порядке 
осуществления межмуниципального сотрудничества, определены цели 
образования совета муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, введены положения о подготовке данным советом ежегодного 
доклада о состоянии и развитии местного самоуправления в субъекте 
Российской Федерации. 

Также установлено право лиц, представляющих органы управления совета 
муниципальных образований субъекта Российской Федерации входить в 
составы координационных, совещательных и иных органов, деятельность 
которых затрагивает вопросы, относящиеся к полномочиям органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения, а также к 
отдельным государственным полномочиям, передаваемым органам местного 
самоуправления законами субъекта Российской Федерации, при органах 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение соответствующих 

изменений в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ 
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан». 

Законопроектом также предусматривается, что ежегодный доклад о 
состоянии и развитии местного самоуправления в Республике Татарстан 
представляется Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики 
Татарстан» не позднее 10 апреля каждого года (по аналогии со сроком 
представления отчета о результатах деятельности Кабинета Министров 
Республики Татарстан, доклада о ходе реализации и об оценке эффективности 
государственных программ Республики Татарстан). 

____________________________ 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики 

Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики 

Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон 
Республики Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти 
Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований 

Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 19 
Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
и Закон Республики Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти 
Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований 
Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых 
актов Республики Татарстан. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан      
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон Республики 
Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти Республики 

Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований            
Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 9 и 19 
Закона Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» 
и Закон Республики Татарстан «О взаимодействии органов государственной власти 
Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований 
Республики Татарстан» не потребует дополнительного финансирования из бюджета 
Республики Татарстан. 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  «О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан 
«О местном самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан «О взаимодействии органов   

государственной власти Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет муниципальных образований                           
Республики Татарстан» 

 

Действующая редакция Закона Рес-
публики Татарстан «О местном  
самоуправлении в Республике  

Татарстан» 

Предлагаемые изменения 
Редакция с учетом 

предлагаемых изменения 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

1. В целях организации взаи-
модействия органов местного са-
моуправления, выражения и за-
щиты общих интересов муници-
пальных образований в Республи-
ке Татарстан образуется Ассоциа-
ция «Совет муниципальных обра-
зований Республики Татарстан» 
(далее - Совет муниципальных об-
разований Республики Татарстан). 

 

часть 1 статьи 9 изложить в сле-
дующей редакции: 

«1. В Республике Татарстан обра-
зуется Ассоциация «Совет муници-
пальных образований Республики Та-
тарстан» (далее – Совет муниципаль-
ных образований Республики Татар-
стан), обеспечивающая взаимодейст-
вие органов местного самоуправле-
ния, их должностных лиц, а также 
муниципальных образований, пред-
ставление и защиту их общих интере-
сов в пределах территории Республи-
ки Татарстан.» 

Статья 9. Межмуниципальное со-
трудничество 

1. В Республике Татарстан образует-
ся Ассоциация «Совет муниципальных 
образований Республики Татарстан» 
(далее – Совет муниципальных образо-
ваний Республики Татарстан), обеспе-
чивающая взаимодействие органов ме-
стного самоуправления, их должност-
ных лиц, а также муниципальных об-
разований, представление и защиту их 
общих интересов в пределах террито-
рии Республики Татарстан. 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

2. Организация и деятель-
ность Совета муниципальных об-
разований Республики Татарстан 

часть 2 статьи 9 изложить в сле-
дующей редакции: 

«2. Организация и деятельность 
Совета муниципальных образований 
Республики Татарстан осуществляют-

Статья 9. Межмуниципальное со-
трудничество 

 

2. Организация и деятельность Со-
вета муниципальных образований Рес-
публики Татарстан осуществляются в 



2 

осуществляются в соответствии с 
требованиями Федерального за-
кона от 12 января 1996 года N 7-

ФЗ «О некоммерческих организа-
циях» (далее - Федеральный закон 
«О некоммерческих организаци-
ях»), применяемыми к ассоциаци-
ям. 

 

ся в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федера-
ции о некоммерческих организациях, 
применяемыми к ассоциациям.»; 

соответствии с требованиями законо-
дательства Российской Федерации о 
некоммерческих организациях, приме-
няемыми к ассоциациям.» 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

3. Съезд муниципальных обра-
зований Республики Татарстан: 

1) утверждает устав Совета му-
ниципальных образований Респуб-
лики Татарстан; 

2) определяет размеры и поря-
док уплаты добровольных членских 
взносов муниципальных образова-
ний на осуществление деятельности 
Совета муниципальных образований 
Республики Татарстан и содержание 
органов управления Совета муници-
пальных образований Республики 
Татарстан; 

3) избирает органы управления 

части 3 и 4 статьи 9 признать 
утратившими силу 

Утратили силу 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480789
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480789


3 

Совета муниципальных образований 
Республики Татарстан; 

4) осуществляет иные полномо-
чия, определенные уставом Совета 
муниципальных образований Рес-
публики Татарстан. 

4. Совет муниципальных обра-
зований Республики Татарстан не 
вправе вмешиваться в деятельность 
муниципальных образований Рес-
публики Татарстан, ограничивать их 
деятельность. 

 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

5. Совет муниципальных обра-
зований Республики Татарстан в со-
ответствии с федеральным законом 
может входить в состав единого 
общероссийского объединения 
муниципальных образований. 

 

в части 5 статьи 9 слова «может 
входить в состав единого общерос-
сийского объединения муниципаль-
ных образований» заменить словами 
«является членом Ассоциации «Все-
российская ассоциация развития ме-
стного самоуправления» 

5. Совет муниципальных образова-
ний Республики Татарстан в соответствии 
с федеральным законом является членом 
Ассоциации «Всероссийская ассоциа-
ция развития местного самоуправле-
ния. 

 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

6. С учетом особенностей тер-
риториальной и организационной 

в части 6 статьи 9 слова «Феде-
рального закона «О некоммерческих 

организациях» заменить словами 
«Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 

Статья 9. Межмуниципальное со-
трудничество 

 

6. С учетом особенностей территори-
альной и организационной основы муни-



4 

основы муниципальных образований 
в Республике Татарстан на добро-
вольной основе могут быть образо-
ваны иные объединения муници-
пальных образований. Организация 
и деятельность указанных объеди-
нений осуществляются в соответст-
вии с требованиями Федерального 
закона «О некоммерческих орга-
низациях», применяемыми к ассо-
циациям. 

 

12 января 1996 года № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях» (далее – 

Федеральный закон «О некоммерче-
ских организациях»), иных федераль-
ных законов» 

ципальных образований в Республике Та-
тарстан на добровольной основе могут 
быть образованы иные объединения му-
ниципальных образований. Организация и 
деятельность указанных объединений 
осуществляются в соответствии с требо-
ваниями Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, Федерального закона 
от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О не-
коммерческих организациях» (далее – 

Федеральный закон «О некоммерче-
ских организациях»), иных федераль-
ных законов , применяемыми к ассо-
циациям. 

 

Статья 9. Межмуниципальное 
сотрудничество 

 

11. Органы местного само-
управления могут выступать соуч-
редителями межмуниципального пе-
чатного средства массовой инфор-
мации. 

 

часть 11 статьи 9 дополнить 
словами «и сетевого издания» 

Статья 9. Межмуниципальное со-
трудничество 

 

11. Органы местного самоуправления 
могут выступать соучредителями межму-
ниципального печатного средства массо-
вой информации и сетевого издания. 

 

Статья 19. Наделение органов 

местного самоуправления отдель-
ными государственными полно-
мочиями Республики Татарстан 

 

6. Органы местного само-

часть 6 статьи 19 изложить в 
следующей редакции: 

«6. Органы местного самоуправ-
ления несут ответственность за осу-
ществление переданных полномочий 
Российской Федерации, полномочий 

Статья 19. Наделение органов ме-
стного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Рес-
публики Татарстан 

6. Органы местного самоуправле-
ния несут ответственность за осущест-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480789


5 

управления несут ответственность 
за осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий в преде-
лах выделенных муниципальным 
образованиям на эти цели матери-
альных ресурсов и финансовых 
средств. 

 

Республики Татарстан в пределах 
субвенций, предоставленных мест-
ным бюджетам в целях финансового 
обеспечения осуществления соответ-
ствующих полномочий.» 

вление переданных полномочий Рос-
сийской Федерации, полномочий Рес-
публики Татарстан в пределах субвен-
ций, предоставленных местным бюд-
жетам в целях финансового обеспече-
ния осуществления соответствующих 
полномочий. 

Действующая редакция Закона 

Республики Татарстан «О взаимо-
действии органов   государственной 
власти Республики Татарстан с Ас-
социацией «Совет муниципальных 

образований Республики Татарстан» 
 

Предлагаемые изменения Редакция с учетом 

предлагаемых изменений 

Статья 5. Участие представи-
телей Совета муниципальных об-
разований в работе органов госу-
дарственной власти 

 

статью 5 дополнить частью 3 

следующего содержания: 
«3. Лица, представляющие орга-

ны управления Совета муниципаль-
ных образований, в том числе лица, 
замещающие муниципальные долж-
ности, вправе входить в составы ко-
ординационных, совещательных и 
иных органов, деятельность которых 
затрагивает вопросы, относящиеся к 
полномочиям органов местного само-
управления по решению вопросов ме-
стного значения, а также к отдельным 
государственным полномочиям, пе-
редаваемым органам местного само-

Статья 5. Участие представителей 
Совета муниципальных образований в 
работе органов государственной власти 

 

3. Лица, представляющие органы 
управления Совета муниципальных 
образований, в том числе лица, заме-
щающие муниципальные должности, 
вправе входить в составы координаци-
онных, совещательных и иных органов, 
деятельность которых затрагивает во-
просы, относящиеся к полномочиям 
органов местного самоуправления по 
решению вопросов местного значения, 
а также к отдельным государственным 



6 

управления законами Республики Та-
тарстан, при органах исполнительной 
власти Республики Татарстан.» 

полномочиям, передаваемым органам 
местного самоуправления законами 
Республики Татарстан, при органах 
исполнительной власти Республики 
Татарстан. 

 

 дополнить статьей 81
 следующе-

го содержания: 
Статья 81

. Ежегодный доклад о со-
стоянии и развитии местного само-
управления в Республике Татар-
стан 

 

Совет муниципальных образова-
ний готовит и не позднее 10 апреля 
представляет Главе (Раису) Респуб-
лики Татарстан и в Кабинет Минист-
ров Республики Татарстан ежегодный 
доклад о состоянии и развитии мест-
ного самоуправления в Республике 

Татарстан.  
 

Статья 81
.. Ежегодный доклад о состоя-

нии и развитии местного самоуправле-
ния в Республике Татарстан 

 

Совет муниципальных образова-
ний готовит и не позднее 10 апреля 
представляет Главе (Раису) Республики 
Татарстан и в Кабинет Министров Рес-
публики Татарстан ежегодный доклад 
о состоянии и развитии местного само-
управления в Республике Татарстан.  
 

 

 



 

 

 
 

Председателю  
Государственного Совета  
Республики Татарстан  
Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект закона Республики Татарстан № 16-7 

«О внесении изменений в статьи 9 и 19 Закона 
Республики Татарстан «О местном самоуправлении в 
Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан 
«О взаимодействии органов государственной власти 
Республики Татарстан с Ассоциацией «Совет 
муниципальных образований Республики Татарстан» 

 

Изучив проект закона Республики Татарстан № 16-7 «О внесении 
изменений в статьи 9 и 19 Закона Республики Татарстан «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан 
«О взаимодействии органов государственной власти Республики Татарстан 
с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Республики Татарстан», 

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан 
А.Г. Хабибуллиным, Правовое управление сообщает, что замечаний правового 
характера к данному законопроекту не имеется.  

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                       
от 26 февраля 2010 года № 96, законопроект рассмотрен на предмет выявления 
в нем коррупциогенных факторов для их последующего устранения. 
Антикоррупционная экспертиза законопроекта показала, что коррупциогенные 
факторы в нем не содержатся. 

 

 

Начальник Управления М.Б. Сунгатуллин 

Документ создан в электронной форме. № согл-315823-1 от 18.11.2024. Исполнитель: Захаров В.М.
Страница 1 из 1. Страница создана: 18.11.2024 09:41


